
ORIGINALE  

          COMUNE DI ROMBIOLO N.  91  del Registro 
Cronologico di area 

                   Provincia di Vibo Valentia N.  198  del Registro 
Generale Annuale 
Delle determinazioni 

 

Area: Amministrativa, Demografica 
Informatica 

Servizio: Segreteria Generale 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
N. 91  del 08.06.2010 

 
OGGETTO: Rinnovo abbonamento al settimanale “Guida agli Enti Locali” per l’anno 2010. 

Assunzione impegno di spesa.  
Determinazione a contrattare (Art. 192 TUEL N. 267/2000). 
 

 
  L’anno Duemiladieci , il giorno Otto del mese di Giugno, 
 

 IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 
adotta la seguente determinazione. 
 
 Richiamato il decreto del Sindaco N. 12/2006 in data 30.11.2006, col quale sono state 
attribuite al sottoscritto, le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa - Demografica ed 
Informatica e dei relativi servizi. 

 
 Ravvisata l’opportunità di rinnovare anche per l’anno 2010, un abbonamento alla rivista 
settimanale “Guida agli Enti Locali” data l’indiscussa utilità della pubblicazione nel quadro dei 
servizi funzionali dell’Ente, scegliendo fra le offerte proposte della Casa Editrice l’opzione  
“Offerta  Tutela Normale”, il cui  costo complessivo ammonta a complessivi €uro 369,00; 
 
 Visto che, come rilevasi dall’offerta economica  il canone annuale di abbonamento 
ammonta a €uro 369,00; 
 
 Dato atto che trattasi di pubblicazioni la cui produzione è garantita da privativa 
industriale; 
 
 Visto l’art. 192 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267; 
 
 Visto il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune” approvato con 
deliberazione consiliare N. 10 del 29.1.1992 e, più specificatamente gli articoli: 
 65, 2° Comma, secondo cui è sempre ammesso ricorrere al sistema della trattativa privata o 

della procedura negoziale secondo la disciplina delle leggi dello Stato, della Regione e delle 
norme comunitarie, per forniture di importo complessivo fino a £. 15.000.000 (€uro 
7.746,85); 



 75, il quale prescrive che la stipulazione di tutti i contratti del Comune deve essere preceduta 
dalla deliberazione (ora determinazione) a contrattare, indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

 
 88, il quale prescrive che i contratti preceduti da trattativa privata, oltre che nella forma 

pubblica amministrativa, possono essere stipulati in una delle forme previste dall’art. 17 del 
R.D. 18 novembre 1923, N. 2440; 

 
 Visto l’art. 41, lett. b), c), d) ed h) del vigente regolamento per la disciplina degli appalti 
di pubbliche forniture di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario, secondo cui può farsi 
ricorso alla trattativa privata senza gara informale: 
a)  quando si tratta di beni la cui produzione è garantita da privativa industriale o per la cui 

natura non è possibile promuovere il concorso di pubbliche offerte; 
b)  quando si tratta di forniture minute ed urgenti fino a £. 1.000.000 (€uro 516,46); 
 
 Ritenuto che sulla base della citata normativa regolamentare sussistono i presupposti per 
far luogo alla fornitura delle pubblicazioni in argomento a trattativa privata, senza gara 
informale,  affidandola alla Casa Editrice “Il Sole 24 Ore”, la quale, fra l’altro, è nota per serietà 
e correttezza; 
 
 Dato atto che la spesa in argomento farà carico sull’intervento N. 1.01.02.02 “Acquisto 
di beni di consumo e/o materie prime” - Cap. 82 “Gestione Uffici ”  del bilancio per il  corrente 
esercizio; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito in conformità a quanto indicato nel dispositivo 
che segue; 
 

Visti: 
 l’art. 107 del TUEL e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs N. 29/93, e successive modifiche ed 

integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 
 l’art. 117 dello Statuto per quanto concerne le attribuzioni ai responsabili di area; 
 l’art. 41, comma 1, lettera F) del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi il 

quale attribuisce alla competenza dei Responsabili dei servizi l’adozione di atti di gestione 
finanziaria nelle forme della “determinazione”, per la prenotazione o l’assunzione di impegni 
di spesa e la liquidazione di spese regolarmente impegnate ed assunte nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio assegnati; 

 l’art. 183 del TUEL approvato con D.Lgs N. 267/2000 e gli articoli da 113 a 134 del vigente 
regolamento di contabilità comunale che disciplinano le procedure di assunzione degli impegni 
di spesa; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 29.4.2010 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2010; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  per i motivi di cui in premessa, di rinnovare anche per l’anno 2010, un abbonamento alla 

rivista settimanale “Guida agli Enti Locali” edita da il Sole 24 ore scegliendo tra le offerte 
proposte dalla Casa Editrice l’opzione “Offerta Tutela Normale”, il cui costo ammonta a 
complessivi €uro 369,00; 

 
2.  di  assumere l’impegno di spesa di €uro 369,00  sull’intervento N. 1.01.02.02 - “Acquisto di 

beni di consumo e/o di materie prime”  - Cap. 82 “Gestione Uffici - Acquisto di beni” del 
bilancio del corrente esercizio; 

 



3.  di provvedere, tenuto conto di quanto in premessa descritto, alla contrattazione per 
l’abbonamento alla rivista in argomento, dando atto che con il contratto di cui sopra, 
l’amministrazione intende perseguire il fine di assicurare l’aggiornamento professionale del 
personale dipendente; 

 
 
 
4.  di stabilire che: 

a)  il contratto avrà per oggetto l’abbonamento alla rivista settimanale “Guida agli Enti  
Locali” per l’anno 2010; 

b)  il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla lettera b) dell’art. 88 del Regolamento 
Comunale per la disciplina dei contratti e, cioè, con atto separato di obbligazioni costituito 
dalla lettera offerta accettata da questo Comune con ordinazione da effettuarsi sulla base 
della presente determinazione; 

c)  restano applicate al contratto tutte le condizioni previste dalle leggi vigenti in materia; 
 
5.  di provvedere alla contrattazione dell’abbonamento di che trattasi a trattativa privata con la 

Casa Editrice “Il Sole 24 ore” , con sede in Via T. Valeria SS. Km 68 700 – 67061 
CARSOLI (AQ), per il prezzo di  €uro 369,00; 

 
6.  di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del 

Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa e  per il pagamento della quota di abbonamento mediante versamento sul c/c postale N. 
14232672 intestato a “Il Sole 24 Ore Spa – Mensili Pirola” – Carsoli (AQ); 

 
7. di  comunicare la presente determinazione ai Capigruppo consiliari; 
 
8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi; 
 
9.  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in conformità a quanto stabilito dall’art. 
151, comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs 18.8.2000, N. 267. 

 
      
 
    

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 Rag. Michele Cannatà 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 Addì   14.06.2010 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Rag. Felice Fiamingo 
 
 

   Si attesta: 
/X/  che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal  14.06.2010 e vi rimarrà 

per quindici  giorni fino al  29.06.2010 (punto 1, Art. 124, D.Lgs N. 267/2000). 
 
/X/  che con nota di pari data è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari -  
        (Art. 125, D.Lgs N. 267/2000). 
 
/__/  che è stata dichiarata dal proponente immediatamente eseguibile. 
         (Art. 134, 4°Comma, D.Lgs N. 267/2000) 
 
 
 Addì  14.06.2010 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                             Dr. Vincenzo Calzone 

                                                                                                                                               
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
      Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 14.06.2010 
 
/X/ Con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
       spesa.  (Art. 151,  comma 4,  D.Lgs N. 267/2000). 
  
/__/  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4°Comma,  D.Lgs N.267/2000). 
 
/__/ Ai sensi dell’art. 114, comma 5 dello Statuto Comunale. 
 
   Addì  14.06.2010 
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                           Dr. Vincenzo Calzone  

 
              
Copia della presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio per la relativa 
attuazione. 
 
    Addì  14.06.2010 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                            Dr. Vincenzo Calzone 
 

 
 

 
 
 


